INDICAÇÃO Nº 244/2025
AUTOR:  ANILTON SILVA DE MOURA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Max Russi solicitando que seja realizada uma gestão junto ao Governo do Estado de Mato Grosso para que os militares do Corpo de Bombeiros também sejam contemplados com a promoção de carreira.

	J U S T I F I C A T I V A

A promoção, além de ser um direito é uma forma de valorização, representa o reconhecimento do trabalho árduo, dos riscos e da dedicação desses profissionais que atuam na linha de frente para proteger a vida e o patrimônio da nossa população. Sua influência e atuação como Deputado Estadual são de grande importância para que essa demanda seja levada em consideração pelo Governo do Estado. Acreditamos que a valorização dos nossos bombeiros é um investimento na segurança pública e no bem-estar de toda a sociedade mato-grossense. Contamos com o seu apoio para que esse importante causa seja abraçada e que, em breve, possamos ver os profissionais do Corpo de Bombeiros contemplados com a merecida promoção. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 14 de agosto de 2025.

ANILTON SILVA DE MOURA
                             Vereador